Prenominatus etiam P. d'Alamans<sup>3</sup> vidit et adoravit hereticos, credidit eos esse bonos homines et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam P. Albaric<sup>4</sup> vidit et adoravit hereticos, audivit predicationem eorum, credidit eos

1. Voy. bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 151 r<sup>o</sup>, 155 r<sup>o</sup>. Confession de Raymond Belissens le Jeune, fol. 153 r<sup>o</sup>.

2. Les Calhavel de Fanjeaux se montraient très partisans des hérétiques (*ibid.*, fol. 154 r<sup>o</sup>, 155 r<sup>o</sup>, 155 v<sup>o</sup>, 156 r<sup>o</sup>, 162 r<sup>o</sup>, 163 v<sup>o</sup>, 166 r<sup>o</sup>).

3. On trouve aussi la forme « Alamans » (*ibid.*, fol. 12 r<sup>o</sup>), ou « Alaman » (voy. une de ses confessions, *ibid.*, fol. 13 r<sup>o</sup>). Les Alamans étaient deux frères, Pierre et Pons, également compromis. C'est Ar. Jorda qui avait arrêté Pons. A la marge du ms. : « Frater Poncii Alaman, quem tenere fecit Ar. Jorda, catholicus. »

4. Il avait comparu précédemment devant Fr. Ferrier, à Saisac, Aude. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 6 v<sup>o</sup>).

esse bonos homines et negavit coram nobis veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam P. Donati vidit et adoravit multociens hereticos, recepit eos in domum suam, credidit hereticis et eorum erroribus, et relapsus est in heresim abjuratam ;

Prenominatus etiam Ar. de Planis vidit et recepit in domo in qua manebat hereticos, adoravit eos pluries, et audivit predicationem eorum, comedit cum eis et habuit in cura sua quendam hereticum, negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus pro confessione de heresi facienda ;

Prenominatus etiam R<sup>us</sup> Petri de Planis<sup>1</sup> vidit in domo in qua manebat multociens hereticos jacentes et comedentes, et audivit predicationes eorum, associavit eos et adoravit eos pluries, credidit hereticis et eorum erroribus, scripsit hereticis pro precio, negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus pro confessione de heresi facienda ;

Prenominatus etiam Poncius de Planis vidit multociens hereticos, adoravit eos, ut credit, comedit<sup>2</sup> cum eis, associavit eos et audivit predicationem eorum, credidit hereticis et eorum erroribus et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus pro confessione de heresi facienda :

1. Un *Raimundus Petrus de Planis* rédige une charte en 1243, *cartam istam scripsit* (Teulet, *Layettes*, II, 514). Serait-ce le même ?

2. Ms. : *comedis*.

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, F., capellani ejusdem loci, Ar., prioris de Savarduno, R., capellani Deaurate, P. de Drudas, canonici, P. Ariberti et multorum aliorum.

XXI. — 1<sup>er</sup> septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle W. Donat, de Toulouse, et Raymonde, sa mère, et Gauzio, de Cumiers, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, kal. septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravtatis in civi-

tate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas W. Donati de Tholosa et Raimunde, matris ejus, et Gauzionis de Cutmerio Tholosane diocesis,

Quod prenominatus W. Donati vidit et adoravit multociens hereticos, credidit eis et eorum erroribus, negavit veritatem coram nobis et relapsus est in heresim abjuratam;

Prenominata etiam Raimunda vidit et recepit hereticos in domum suam, adoravit eos multociens, dedit eis ad comedendum, comedit cum eis in eadem mensa et de pane benedicto ab eis, credidit hereticos esse bonos homines et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum;

Prenominata etiam Gauzio<sup>1</sup> vidit, receptavit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, dedit eis de suo, comedit de pane ab eis benedicto, hereticationi interfuit, credidit hereticis et eorum erroribus, et, postquam abjuravit heresim coram aliis inquisitoribus, vidit et celavit hereticos in domo sua :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt,

1. Voy. sa confession (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 142 v°). Elle recevait les hérétiques dans sa maison du Mas-Saintes-Puelles (Doat, XXIV, fol. 120 v°).

ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, A., capellani Sancti Stephani, et multorum aliorum in generali sermone.

XXII. — 1<sup>er</sup> septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle injonction est faite à R.-Pierre de Saint-Jean-l'Herm d'avoir à purger sa condamnation à la prison perpétuelle.

Anno et die predictis. Raimundo Petri de Sancto Johanne de Heremo, quia vidit et adoravit hereticos, credidit eos esse bonos homines, fuit condemnatus pro heresi et relapsus est in heresim abjuratam, injungimus quod intret domum carceris, ibidem perpetuo moraturus ad penitentiam peragendam. Testes propredicti.

XXIII. — 8 septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle W. de Saint-Nazaire, de Saint-Martin-de-Lalande, et R. Saumater, de Laurac, refusant de faire la peine de la prison prononcée contre eux, sont déclarés hérétiques et leurs biens confisqués.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi.

Amen. Anno quo supra, VI<sup>o</sup> idus septembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Cum W. de Sancto Nazario de Sancto Martino de la Landa et R<sup>us</sup> Saumaterii de Lauraco, dyocesis Tholosane, ad murum perpetuum exigentibus suis culpis<sup>1</sup> pro heresi condemnati, et diucius expectati, non velint penitentiam facere sibi datam, ad quam peragendam se obligaverunt juramento prestito corporali, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condemnamus, et bona ipsorum decernimus occupanda, excommunicantes eos et omnes qui deinceps scienter eis dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, et multorum aliorum in generali sermone.

XXIV. — 15 septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle W. Guitaud, de Belcastel, et Pierre Baret, de Saint-Anatholi, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, XVII<sup>o</sup> kal. octobris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati.

1. Voy. sentence XIII.

Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas W. de Guitaud de Bello Castro et Petri Baret<sup>1</sup> de Sancto Anatholio, dyocesis Tholosane,

Quod prenominatus W. vidit, recepitavit et adoravit multociens hereticos, et audivit predicationem eorum, duxit et associavit eos, servivit eis, dedit et misit eis de suo, apparellamentis hereticorum interfuit, pacem ab eis accepit, comedit de pane ab eis benedicto multociens, credidit hereticis et eorum erroribus et relapsus est in heresim abjuratam ;

Prenominatus etiam Petrus Baret vidit et adoravit multociens hereticos, audivit predicationem eorum, dedit eis de suo, recepit hereticos condempnatos in domum suam, credidit hereticis et eorum erroribus, negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum, et relapsus est in heresim abjuratam :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis, quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis premporie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad

1. *Barot* (sentence XXX).

peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, et P. de Drudas, canonicorum, R., capellani Deaurate, Petri Ariberti et multorum aliorum.

XXV. — 29 septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Isar Mercadier, de Montcabrier, et W. Sedasser, de Laurac, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, III kal. octobris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et diocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Isarni Mercaderii de Monte Caprerio et W. Cedacerii de Lauraco Tholosane diocesis,

Quod prenominatus Isarnus vidit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, duxit eos et portavit eis ad comedendum multociens, credidit hereticis et eorum erroribus;

Prenominatus etiam W. Cedacerii<sup>1</sup>, postquam abju-

1. Bernard Sedasser et chacun de ses quatre fils, Gérard, Bernard, Willem et Raymond, appartenaient à l'hérésie corps et âme (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 76 v<sup>o</sup>, 78 r<sup>o</sup>, 79 v<sup>o</sup>). Voy. la confession de Raymond Sedasser (*ibid.*, fol. 77 v<sup>o</sup>). Cf. fol. 191 v<sup>o</sup>). Voy. aussi la confession de Bernard Sedasser le

ravit heresim coram aliis inquisitoribus, vidit et adoravit pluries hereticos, et credidit hereticis et eorum erroribus ;

Et propter hoc ad agendam penitentiam obligati juramento prestito corporali et legitime citati ad recipiendam penitentiam super premissis, et assignata sibi die non comparuerint coram nobis, ipsos ad audiendam diffinitivam sententiam pluries peremptorie citatos, set per contumaciam absentes, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condempnamus et bona ipsorum decernimus occupanda<sup>1</sup>, excommunicantes eos et omnes qui scienter eis deinceps dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum in claustro Sancti Saturnini, Tholose, in presentia A., prioris, F., capellani ejusdem loci, P. de Drudas, canonici, R., capellani Deaurate, P. Ariberti et multorum aliorum.

XXVI. — 29 septembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Ar. Orre, de Hautpoul, et Béatrix, femme de Jourdain de Roquefort, de Montjoire, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis etc., *ut supra*. Quia

Vieux (*ibid.*, fol. 73 r<sup>o</sup>), la confession de Bernard Sedasser le Jeune (*ibid.*, fol. 73 v<sup>o</sup>), et surtout la confession de W. Sedasser, ici condamné, qui avait abjuré l'hérésie entre les mains de Willem Arnaud (*ibid.*, fol. 73 v<sup>o</sup>).

1. Ms. : *occupata*.

constat nobis per confessiones in iudicio factas Ar. Orre de Alto pullo et domine Beatricis, uxoris Jordani de Rupe Forti, de Monte Jovis, Tholosane dyocesis,

Quod prenomatus Ar. Orre<sup>1</sup> vidit et adoravit multociens hereticos, et audivit predicationem eorum, dedit et portavit eis de suo, duxit et associavit eos, comedit cum eis et de pane benedicto ab eis, recepit eos in domum suam, pacem ab eis accepit, hereticationi et apparellementis hereticorum interfuit, et fuit credens hereticorum<sup>2</sup>, ita quod, si moreretur in secta eorum, crederet salvari, et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum ;

Prenominata etiam domina Beatrix vidit et adoravit hereticos et hereticas, credidit eos esse bonos homines, et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine memorato assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in

1. Voy. sentence XXX.

2. Ms. : *hereticationis*.

perpetuam carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum in dicto loco. Testes predicti.

XXVII. — 29 septembre 1247, Toulouse, maison de l'abbé de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Algaia, femme de noble Pons de Villeneuve-la-Comptal, est condamnée à la prison perpétuelle.

Anno quo supra, nonis octobris. In nomine [Domini] nostri Jhesu Christi. Amen. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis etc. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas domine Algaie<sup>1</sup>, uxoris nobilis viri Poncii de Villanova Comitali, Tholosane dyocesis, quod ipsa vidit multociens et in multis locis hereticos, adoravit eos multociens et audivit predicationem eorum, tenuit et receptavit eos multociens, dedit eis ad comedendum et comedit de pane ab eis benedicto, recepit osculum ab hereticabus multociens<sup>2</sup>, credidit

1. Les confessions des témoins de Villeneuve-la-Comptal, distribuées en deux sections dans le ms. 609 de la bibl. de Toulouse, fol. 143 r<sup>o</sup>-144 r<sup>o</sup>, 183 v<sup>o</sup>-184 v<sup>o</sup>, ne fournissent aucun renseignement sur Algaia. Il y a quelque chose dans Doat, XXIV, fol. 105 v<sup>o</sup>, 106 v<sup>o</sup>, 137 v<sup>o</sup>.

2. Après la cérémonie de « l'adoration, » les hérétiques avaient l'habitude de se baiser, les hommes entre eux et les femmes entre elles : « osculabantur sese ad invicem bis in ore ex transverso » (Doat, XXIV, fol. 104 v<sup>o</sup>). Recevoir le baiser était faire acte d'hérésie.

hereticis et eorum erroribus, et post abjuratam heresim recepit in domum suam quendam hereticum condempnatum et comedit cum eo, et non venit tempore gratie coram aliis inquisitoribus pro confessione de heresi facienda : ipsam, nunc usam saniori consilio, ad unitatem Ecclesie, prout asserit, redire volentem, in primis heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebatur astricta, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit et mandata sibi injuncta compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsam legitime citatam coram nobis comparentem die ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleat, injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerit, ipsam excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in domo [abbatis] Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, F., capellani ejusdem loci, Amelii, capellani Sancti Stephani, R., capellani Deaurate et P. Ariberti etc.

XXVIII. — 13 octobre 1247, Toulouse, maison de l'abbé de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Ar. Cot, de Lanta, est condamné à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, iii<sup>o</sup> idus octobris. Nos, fratres

ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessionem in judicio factam Ar. Coto de Lantario<sup>1</sup> Tholosane dyocesis, quod ipse vidit et adoravit pluries hereticos, audivit predicationem eorum, credidit eos esse bonos homines et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum; ipsum nunc usum saniori consilio, etc., *ut supra in sententia predictae Algaie*. Actum in predicto loco. Testes predicti et multi alii in generali sermone.

XXIX. — 20 octobre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin.  
— Sentence par laquelle Isar Bonhomme, de Hautpoul, Pierre Grimaud, de Montjoire, Hugues de Montagnol, de Saini-Aignan, Ar. Ermengaud, de Lanta, Julienne, veuve de Jean Testor, de Toulouse, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, XIII kal. novembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum Ber. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessiones in judicio factas Isarni Boni hominis<sup>2</sup> de Alto Pullo, Petri Grimaudi<sup>3</sup> de Monte Jhovis, Hugonis de Montanhol de Sancto Aniano, Ar. Ermengaudi de Lantario, Tholosane diocesis, et Juliane, uxoris quondam Johannis Testoris, de Tholosa,

1. Voy. sentence XLVII.

2. Voy. sa confession (Doat, XXIII, fol. 226).

3. Voy. sentence XLI.

Quod prenomiatus Isarnus Bonus Homo vidit multociens et in multis locis hereticos, audivit predicationem eorum et adoravit eos, comedit cum eis in eadem mensa, dilexit eos et credidit esse bonos homines et negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam Petrus Grimaudi<sup>1</sup> vidit et adoravit hereticos, duxit eos et audivit predicationem eorum, tenuit et recepit per viii<sup>o</sup> dies hereticos in domum suam, et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum ;

Prenominatus etiam Hugo de Montanhol<sup>2</sup> vidit et adoravit hereticos, recepit eos in domum suam, credidit eis et eorum erroribus et relapsus est in heresim abjuratam ;

Prenominatus etiam Ar. Ermengaudi vidit et adoravit multociens hereticos, predicationem eorum audivit, comedit de pane ab eis benedicto, multociens apparelhamento eorum interfuit, credidit eos esse bonos homines, tenuit xv diebus hereticos in domo sua et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum ;

Prenominata etiam Juliana vidit et adoravit multociens hereticos, recepit eos in domum suam, credidit eos esse bonos homines et negavit veritatem coram nobis contra proprium juramentum :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secun-

1. Voy. sa confession (Doat, XXIV, fol. 15 v<sup>o</sup>).

2. Un Pierre de Montagnol apparaît comme témoin ou partie dans quelques actes du temps (Teulet, *Layettes*, II, 437, 439).

dum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos legitime citatos coram nobis comparentes die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia F., capellani ejusdem loci, R., capellani Deaurate, P. Ariberti, notarii publici, et multorum aliorum in generali sermone.

XXX. — 20 octobre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin.  
— Sentence par laquelle Ar. Orre, de Hautpoul, et Pierre Baret, de Saint-Anatholy, refusant de faire leur peine, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

Anno et die predictis. In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Cum Ar. Horre de Alto Pullo et Petrus Barot<sup>1</sup>, de Sancto Ana-

1. *Baret*, sentence XXIV.

tholio, Tholosane dyocesis, per confessiones proprias in heresi deprehensi, exigentibus culpis suis ad murum perpetuum condempnati pro heresi <sup>1</sup>, et diucius expectati non velint facere penitentiam sibi datam, ad quam peragendam se obligaverunt juramento prestito corporali, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condempnamus et bona ipsorum decernimus occupanda, excommunicantes eos et omnes qui deinceps scienter eis dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum in dicto loco. Testes propredicti et multi alii in dicto sermone.

XXXI. — 3 novembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin.

— Sentence par laquelle Pons Jean, de Bax, est condamné à la prison perpétuelle.

Anno quo supra, III nonas novembris. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis, etc. Quia constat nobis per confessionem in judicio factam Poncii Johannis de Baucio, Tholosane dyocesis, quod ipse vidit et adoravit hereticos, et audivit predicationem eorum, pacem ab eis accepit, apparellamento eorum interfuit, credidit eos esse bonos homines et negavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem contra proprium juramentum : ipsum, nunc usum saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserit, redire volentem, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunica-

1. Voy. sentences XXIV et XXVI.

tionis quo ratione predicti criminis tenebatur astrictus, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit et mandata injuncta sibi compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsum legitime citatum coram nobis comparentem die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum honorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleat, injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam facere penitentiam noluerit, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Actum in predicto loco, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, F., capellani ejusdem loci, R., capellani Deaurate, P. Ariberti, et multorum aliorum.

XXXII. — 4 novembre 1247, Escalquens. — Sentence par laquelle Bertrand d'Alaman, de Saint-Germier, contumax, est déclaré hérétique et ses biens sont saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, ii nonas novembris. Nos, fratres predicti. Quia constat nobis per confessionem in judicio factam Bertrandi de Alamans, de Sancto Germerio, dyocesis Tholosane<sup>1</sup>, quod idem Bertrandus de

1. Les Alaman de Saint-Germier, Bernard et Raymond, appartenaient à l'hérésie (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 174 r<sup>o</sup>. Voy. la confession de Bertrand d'Alaman. Doat, XXIII, fol. 65). Bertrand d'Alaman avait fait une collecte à Cambiac pour le rachat de Raymond Fort, diacre hérétique,

heresi plurimum diffamatus, vidit pluries et in pluribus locis hereticos, et audivit predicationem eorum, adoravit eos, liberavit tres hereticos captos, duxit eos et fuit credens hereticorum per multos annos, ita quod, si moreretur in secta eorum, crederet salvari, et pluries peremptorie citatus in assignatis sibi diebus non comparuerit coram nobis, et de heresi ejusdem per plures testes nichilominus nobis constet, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, prenommatum Bertrandum legitime citatum, set per contumaciam absentem, per diffinitivam sententiam tanquam hereticum condemnamus et bona ipsius decernimus occupanda, excommunicantes ipsum et omnes qui deinceps scienter ei dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum apud Escalquenx, in presentia R., prepositi Tholosani, magistri Ar. Pelisso, canonici Sancti Stephani Tholose, Ar. d'Albihno, officialis Tholose, Ar. prioris, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, W. de Samata, capellani d'Escalquenx, magistri Benedicti, Aldrici Carabordas, P. W. de Sancto Romano, capitulariorum Tholose, et P. Ariberti.

XXXIII. — 10 novembre 1247, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pons Garrigue, d'Issel, est condamné à la prison perpétuelle.

Anno quo supra, *iiii*° idus novembris. In nomine

captif, et avait toujours montré un grand zèle pour l'hérésie (ms. 609, fol. 237 v<sup>o</sup>-240 r<sup>o</sup>).

Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per confessionem in judicio factam Poncii Garriga<sup>1</sup> de Exilio, Tholosane dyocesis, quod ipse vidit et adoravit multociens hereticos, et audivit predicationem eorum, dedit eis et recepit ab eis munera, comedit cum eis, recepit eos in domum suam, heriticationibus interfuit, credidit hereticis et eorum erroribus, celavit aliis inquisitoribus veritatem et relapsus est in heresim abjuratam : ipsum, nunc usum saniori consilio ad unitatem Ecclesie, ut asserit, redire volentem, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebatur astrictus, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit et mandata sibi injuncta compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsum legitime citatum coram nobis comparentem die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleat, injun-

1. Voy. ses confessions, fort intéressantes (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 126 r<sup>o</sup>-127 v<sup>o</sup>). Cf. sentence XLI. Ce Pons Garrigue, soldat de Labécède, s'était employé à la délivrance de Willem Vital, diacre hérétique, prisonnier à Saint-Papoul.

gimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerit, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris, F., capellani Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, Ar., capellani Sancti Stephani, et P. Ariberti.

XXXIV. — 19 janvier 1248 (n. st.), Toulouse, dans la maison commune. — Sentence enjoignant à Alaman de Roais d'entrer dans la prison de Saint-Étienne, l'obligeant à servir annuellement 50 sous tholsas pour l'entretien de Pons, compagnon de Raymond Scriptor, et à satisfaire les Hospitaliers de Saint-Jean pour ses rapines et autres dommages.

Anno quo supra, XIII<sup>o</sup> kal. februarii. Alamannus<sup>1</sup> de Roaxio, qui fuit de heresi condempnatus<sup>2</sup>, quia vidit et

1. Ms. : *Alamanno*.

2. De tous les membres de la famille des Roais qui se dévouèrent à l'hérésie, Alaman fut peut-être le plus actif, soutenant les condamnés, Raymond Roger, par exemple, donnant de son argent et de sa peine (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 47 r<sup>o</sup>, 58 r<sup>o</sup>, 62 v<sup>o</sup>, 205 r<sup>o</sup>, 205 v<sup>o</sup>, 206 r<sup>o</sup>. Cf. Doat, XXIV, fol. 88 v<sup>o</sup>, 93 v<sup>o</sup>, 97, 144 v<sup>o</sup>). Il ne craignait pas, étant condamné, de compromettre par des exigences journalières ses serviteurs et ses vassaux. Sa sentence de condamnation est du 26 mai 1237. Je la donne ici :

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Sit cunctis presentibus et futuris manifestum quod nos, frater Guillelmus Arnaldi, de ordine [fratrum] Predicatorum, et frater Stephanus, de ordine fratrum Minorum, iudices constituti a venerabili patre Johanne, Dei gratia Sancte Viennensis ecclesie [archiepiscopo], Apostolice Sedis legato, ad faciendum inquisitionem contra hereticos, fautores, defensores, receptatores hereticorum in Tholosa et in tota diocesi Tholosana. Cum ex officio nobis injuncto inquisitionem faceremus in Tholosa, invenimus Alamannum de Roaxio manifeste ac publice de heresi diffamatum :

adoravit multociens et in multis locis hereticos et hereticas, tenuit et receptavit eos multociens, come-

qui etiam fuit per venerabilem patrem Romanum, Dei gratia Portuensem episcopum, tunc in partibus istis Apostolice Sedis legatum, cruce signatus, et prestito sacramento in signum penitentie salutaris debuit transfretare, in transmarinis partibus statuto tempore moraturus; qui etiam, spreto sacramento predicto, predictam sententiam contempsit adimplere; propter quod est excommunicationis vinculo innodatus. Cum igitur nos predicti inquisitores per diligentem inquisitionem manifeste invenerimus quod dictus Alamannus de Roaxio multociens et in multis locis, infra Tholosam et extra, ante pacem et post pacem, hereticos in domo sua receptaverit, et eis multociens ad comedendum donaverit et eorum predicationem multociens audiverit, et eos pluries et frequenter adoraverit, et ante Natale Domini et in Natali et citra eos diu et in domo sua tenuerit, eisque specialiter latibulum fecerit, et insuper hereticationi faciende ab hereticis consilium et auxilium prestiterit, et litteras hereticorum pro colligendis denariis legatis in testamentis hereticis portaverit, et nomine eorum denarios receperit, et fidem hereticorum approbaverit, et alia multa que ipsum suspectum de heresi reddebant contra ipsum invenerint (*corr.* : invenerimus), quibus motus animi nostri legitime debuit informari; habito diligenti consilio et tractatu, omnibus fideliter et diligenter inspectis et prudenter intellectis, dicto Alamanno de Roaxio legitime citato et nichil rationabile proponente, assidentibus nobis venerabili patre Raimundo, Dei gratia episcopo Tholosano, et domino Raimundo, abbate Moissiacensi, et fratre Johanne, ministro fratrum Minorum in Vasconia, et fratre Poncio, priore fratrum Predicatorum in Provincia, dictum Alamannum de Roaxio absentem et nolentem interesse, per diffinitivam sententiam esse (*corr.* : tanquam) hereticum condemnamus, excommunicantes omnem hominem, tam virum quam mulierem, tanquam factorem hereticorum et defensorem, qui ei consilium vel auxilium prestaret occulte vel manifeste aut jvamen. Lata fuit hec sententia in claustro domus fratrum Predicatorum, in presentia et testimonio predictorum assessorum, et Martini, archidiaconi Gimonensis, et magistri Arnaldi,

dit cum eis et de pane benedicto ab eis multociens, multis apparellementis et hereticationibus multarum personarum interfuit, duxit et associavit eos multociens, dedit eis et recepit ab eis munera multociens, accepit pacem ab eis multociens, et audivit hereticos predicantes errores de visibilibus quod Deus non fecit ea, quod in baptismo et matrimonio non [est] salus, quod mortuorum corpora non resurgent, et quod sunt duo Dii, unus benignus et alius malignus; et ipse credidit predictis erroribus, sicut heretici dicebant, credidit etiam posse salvari per ipsos, et sunt xxx anni quod credidit hereticos esse bonos homines, et dimisit illam credentiam ultimo die jovis post festum beati Ylarii proximo preteritum; recognovit etiam quod omnia que objecta fuerunt sibi super heretica pravitate a bone memorie fratre Stephano de ordine Minorum et fratre Willelmo Arnaldi de ordine fratrum Predicatorum quondam, inquisitoribus heretice pravi-

precentoris ecclesie Sancti Stephani, et fratris Raimundi, prioris de Pruliano ordinis fratrum Predicatorum, et fratris Raimundi de Paileriis, et fratris Arnaldi Aitii ordinis fratrum Minorum, et Vitalis, prioris ecclesie Sancti Stephani, et... prioris ecclesie Sancti Saturnini, et... prioris de Coquinis, et magistri Nicolay, capellani ecclesie Beate Marie Deaurate, et magistri Raimundi, capellani ecclesie Sancti Stephani, et Fortis, capellani Sancti Saturnini, et capellani de Tauro, et capellani Coquinarum, et quamplurim[or]um aliorum, tam religiosorum virorum quam clericorum, et fratris Raimundi Carbonn[er]ii de ordine fratrum Minorum, publici notarii, qui, mandato predictorum iudicum inquisitorum, hoc scripsit, vii kal. junii, regnante Lodoyco Francorum rege, et Raimundo Tholosano comite, et dicto domino Raimundo Tholosano episcopo existente, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXVII<sup>o</sup>. » (Doat, XXI, fol. 143-145.)

tatis<sup>1</sup>, vera erant, exceptis quibusdam que facta fuerant contra pacem, et ibi erat positum quod post pacem facta essent; sustinuit etiam sententiam condemnationis de heresi per x annos et amplius : communicato bonorum virorum consilio, injungimus ei in virtute prestiti juramenti, quod hodie intret domum carceris apud Sanctum Stephanum, ibidem perpetuo moraturus ad peragendam penitentiam pro predictis. Injungimus etiam eidem quod provideat Poncio, qui stetit quondam cum Raimundo Scriptore<sup>2</sup>, pro victu et vestitu, quamdiu ipse Poncius vixerit, in quinquaginta solidis Tholosanis annuatim. *Item*, quod satisfaciat Hospitalariis Sancti Johannis super rapina quam ab ipsis habuit, et aliis omnibus quibus dampna et injurias irrogavit. Actum Tholose, in domo communi, in presentia domini episcopi Tholosani, domini comitis Tholose, prepositi Sancti Stephani, W. Isarni, R., prioris fratrum Predicatorum, fratris R. de Paonac, Johannis de Sancto Gaudencio, et P. Ariberti.

XXXV. — 2 février 1248 (n. st.), Toulouse, église Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pons Alaman, de Leseure, et Raymond, son frère, contumax, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, iii<sup>o</sup> nonas februarii. Nos fra-

1. Le tome XXI du fonds Doat contient plusieurs des actes de ces deux inquisiteurs, entre autres des sentences de condamnation, fol. 147, 149, 153, 160, 163, 164 v<sup>o</sup>, 166, 179, 181, 182, 183, etc. Cf. t. XXII, fol. 38 v<sup>o</sup>. L'inquisiteur Willem Arnaud est celui qui fut tué à Avignonet en 1242.

2. Enveloppé dans le massacre des inquisiteurs, à Avignonet.

tres predicti. Quia Poncius Alamanni del Esecura<sup>1</sup>, Tholosane dyocesis, diffamatus de heresi plurimum et suspectus vidit hereticos, et rogatus ab eis fecit dari eis ad comedendum et audivit predicationem eorum, et non dixit veritatem aliis inquisitoribus, mansit cum hereticis condempnatis et recepit eos pluries in domum suam, et dedit eis ad comedendum et comedit cum eis; quia etiam Raimundus, frater dicti Poncii, diffamatus de heresi plurimum et suspectus, vidit hereticos et cum quodam socio suo cepit quandam hereticam quam pro duobus solidis et dimidio postmodum dimiserunt; et constat nobis per plures testes prenominos Poncium et Raimundum hereticos adorasse et citati non comparuerint, nec se deffenderint coram nobis, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, tanquam hereticos condempnamus et bona ipsorum decernimus occupanda, excommunicantes ipsos et omnes qui deinceps eis scienter dederint consilium, auxilium vel favorem. Actum Tholose, in ecclesia Sancti Saturnini, in presentia B. W<sup>i</sup>, P. Navar., canonicorum Sancti Saturnini, B., capellani de Ladinhae, Berengarii de Promilhac, vicarii Tholose pro domino comite, R<sup>i</sup> Majoris, Johannis de Sancto Gaudencio, P. Ariberti et multorum aliorum.

1. Voy. ms. 609, bibl. de Toulouse, fol. 79 r<sup>o</sup>.

XXXVI. — 2 février 1248 (n. st.), Toulouse, église de Saint-Sernin. — Sentence d'excommunication contre Pierre Garcias, du Bourguet-Nau, bourgeois de Toulouse.

Anno et die predictis. Nos, fratres etc. Quia per illa que in inquisicione invenimus per multos testes<sup>1</sup> contra P. Garsiam de Burgeto Novo, civem Tholosanum<sup>2</sup>, ipsum habemus suspectum de heresi, et licet ei dederimus in scriptis ea que in inquisitione inventa sunt contra eum, oblata sibi copia deffendendi, non vult se deffendere coram nobis, licet ad hoc citatus fuerit et diutius expectatus, ipsum tanquam de heresi suspectum et contumacem excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in ecclesia Sancti Saturnini. Testes predicti.

XXXVII. — 16 février 1248 (n. st.), Toulouse, maison de l'abbé de Saint-Sernin. — Sentence d'excommunication contre W. Garnier, médecin, du Mas-Saintes-Puelles.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, XIII kal. marcii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et in dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia constat nobis per testes sufficientes quod W. Garnerii, medicus, de Manso Sanctarum Puellarum, Tholosane dyocesis<sup>3</sup>, vidit et adoravit hereticos, et, oblata

1. Les dépositions de ces témoins seront données après les sentences de Bernard de Caux et de Jean de Saint-Pierre.

2. Cf. Teulet, *Layettes*, II, 452.

3. Voy. sa confession (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 13 r<sup>o</sup>). Sa maison avait pendant longtemps servi aux ministres dua-

sibi copia deffendendi<sup>1</sup>, non [vult] se deffendere<sup>2</sup> coram nobis, et, assignata sibi die peremptorie ad audiendam diffinitivam sententiam, non comparuit coram nobis, ipsum tanquam diffamatum de heresi et suspectum et contumacem, excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in domo abbatis Sancti Saturnini, presentibus Ar., priore Sancti Saturnini, Galhardo, priore Mansi Sanctarum Puellarum, Johanne Ricart, mouacho Sancti Tiberii, et P. Ariberti et Johanne de Sancto Gaudencio scriptore.

XXXVIII. — 15 mars 1248 (n. st.), Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Bernard de Gourvielle, de Lanta, W. de Vilars, de Saint-Anatholy, Durand d'Aurin, de Sainte-Apollonie, Raymond de Syolh et Ar. Guerrer, de Toulouse, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, id[ib]us marcii. Nos fratres predicti, etc. Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas Bernardi de Godervilla de Lantario, baiuli quondam W. Bernardi Unaudi<sup>3</sup>, et W. de Vilaris de Sancto Anatholio, et Durandi Daury de parrochia Sancte Malonie, Tholosane diocesis,

Quod prenominaus B. de Godervilla vidit hereticos et adoravit eos multociens, servivit eos, misit eis vidualia, audivit predicationem eorum, credidit eorum erroribus et relapsus est in heresim abjuratam;

listes (*ibid.*, fol. 4 v<sup>o</sup>). Les Garnier pactisaient ouvertement avec eux (*ibid.*, fol. 5 v<sup>o</sup>, 6 v<sup>o</sup>, 7 r<sup>o</sup>, 7 v<sup>o</sup>, 8 v<sup>o</sup>, etc.).

1. Ms. : *deffendendum*.

2. Ms. : *deffenderet*.

3. La famille Unaud de Lanta, une des plus considérables du Lauraguais.

Prenominatus etiam W. de Vilars vidit in pluribus locis hereticos et adoravit eos, audivit predicationem eorum et credidit hereticos esse bonos homines et habere bonam fidem et negavit veritatem contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam Durandus Daury stetit cum hereticis per unum annum et adoravit eos multociens, comedit cum eis, predicationem eorum audivit, associavit eos et credidit eos esse bonos homines et habere bonam fidem et quod posset salvari per ipsos; et ipsi legitime citati ad recipiendam penitentiam super premissis, in assignata sibi die non comparuerint coram nobis;

Quia etiam Raimundus de Syolh et Ar. Guerrerii<sup>1</sup> de Tholosa, carceri deputati ad penitentiam pro heresi peragendam, neglecto proprio juramento, sine licentia Ecclesie carcerem exierunt, in suarum perditionem animarum, et diutius expectati et legitime citati in assignatis sibi diebus non comparuerint coram nobis :

Prenominatis omnibus die ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, tanquam hereticos condemnamus, et bona ipsorum decernimus occupanda. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia abbatis ejusdem loci, et prioris ejusdem loci, S., archipresbyteri de Lauraco, Amelii, capellani Sancti Stephani, R., capellani de

1. Voy. sentence II.

Villa Nova, P. Ariberti, et multorum aliorum in generali sermone.

XXXIX. — 22 mars 1248 (n. st.), Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle R. de la Tour, Peyrone, mère de Raymond Barot, et Bernarde, sa femme, R. Baret, de Lapomarède, R. Athon, Peyrone, sa femme, Guillaume Jean, Bernard Crast, Bernarde, sa femme, Pons et Pierre Vinade, Pierre *de Solario*, et Raymonde, sa femme, de Dreuille, contumax, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi erucifixi. Amen. Anno quo supra, XI kal. aprilis. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia R. de Turre, Petrona, mater R<sup>i</sup> Barot et Bernarda, uxor ejusdem R<sup>i</sup> Barot, de Pomareda, R<sup>us</sup> Othonis, Petrona, uxor ejus, Guillelmus Johannis, Bernardus Crasto, Bernarda, uxor ejus, Poncius et Petrus Vinada, fratres, Petrus de Solario et Raimunda, uxor ejus, de Drulia, Tholosane dyocesis, diffamati de heresi et suspecti viderunt et adoraverunt hereticos a paucis annis citra, sicut per testes sufficientes nobis constat, et citati non comparuerint nec deffenderint se coram nobis, prenominitis omnibus die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos, set per contumaciam absentes, per diffinitivam sententiam tanquam hereticos condempnamus, et bona ipso-

rum decernimus occupanda<sup>1</sup>. Actum Tholose, in claustrum Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris ejusdem loci, A., capellani Sancti Stephani, R., capellani Deaurate, R., capellani Dealbate, P. Ariberti, et multorum aliorum.

XL. — 22 mars 1248 (n. st.), Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Pons Boutier, de Vaure, W. Guimet, de Dreuille, et Bernard Dupuy, de Fanjeaux, sont condamnés à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres predicti etc. Quia constat nobis per confessiones in iudicio factas Poncii Boterii de Bauro, W. de Graissenx vel Guimet de Drula et Bernardi de Podio de Fano Jovis, Tholose diocesis,

Quod prenominatus Poncius Boterii<sup>2</sup> vidit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, comedit cum eis et de pane benedicto ab eis multociens, duxit et associavit eos, dedit eis de suo, credidit hereticis et eorum erroribus, celavit coram nobis et aliis inquisitoribus veritatem et relapsus est in heresim abjuratam ;

Prenominatus etiam W. de Graissenx<sup>3</sup> vidit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, comedit cum eis in eadem mensa, et de pane ab eis benedicto, receptavit eos in domum suam, dedit eis de suo, et recepit ab eis munera, ivit de

1. Ms. : *occupata*.

2. Voy. sa confession, Doat, XXIII, fol. 100.

3. Voy. *Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 238 r<sup>o</sup>.

mandato hereticorum apud Montem Securum<sup>1</sup>, credit hereticos esse bonos homines et se posse salvari per eos, et negavit veritatem contra proprium juramentum;

Prenominatus etiam Bernardus de Podio<sup>2</sup> vidit et adoravit multociens hereticos et audivit predicationem eorum, comedit cum eis et de pane ab eis benedicto multociens, duxit eos, apparelhamento eorum interfuit et pacem accepit ab eis multociens, credidit hereticis et eorum erroribus, et relapsus est bis in heresim abjuratam :

Ipsos, nunc usos saniori consilio ad unitatem Ecclesie, ut asserunt, redire volentes, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis, quo ratione predicti criminis tenebantur astricti, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierint et mandata sibi injuncta compleverint. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquerunt, ipsos coram nobis comparentes, communicato multorum prelatorum et aliorum honorum virorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleant, injungimus eis in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerint, ipsos excommunicationis vinculo innodamus. Actum in dicto loco. Testes propredicti.

1. Montségur, Ariège, le dernier refuge des hérétiques albigeois.

2. Cf. *ibid.*, fol. 150 r°, 150 v°, 160 v°, 163 r°, etc.

XLI. — 29 mars 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Arnaud Botier, de Vaure, Alazaïs, femme de Guiraud *Sartor*, de Puylaurens, P. Grimaud, de Montjoire, et Pous Garrigue, d'Issel, contumax, sont déclarés hérétiques et leurs biens saisis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra<sup>1</sup>, III<sup>o</sup> kal. aprilis. Nos, fratres predicti etc. Quia Ar. Boterii de Bauro vidit et adoravit hereticos, et Alazaicia, uxor Guiraudi Sartoris, de Podio, Laurencii, Tholosane dyocesis, diffamata de heresi plurimum et suspecta, vidit et adoravit hereticos a paucis annis citra, sicut per testes sufficientes nobis constat, et relapsa sit in heresim abjuratam; et citati non comparuerint nec deffenderint se coram nobis; quia etiam P. Grimaudi de Monte Jovis et Pontius Garriga de Exilio diocesis Tholosane, muro perpetuo deputati<sup>2</sup> ad penitentiam pro heresi peragendam, neglecto proprio juramento, carcerem exierunt in suarum periculum animarum, et diutius expectati et legitime citati non redierint : prenominitis omnibus die ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsos legitime citatos set per contumaciam absentes per diffinitivam sententiam hereticos judicamus et bona ipsorum decernimus occupanda. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini,

1. Dans le midi, l'année commençait le 25 mars ; il faudrait donc substituer à cette formule courante l'année : *Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup>*.

2. Voy. sentences XXIX et XXXIII.

in presentia Ar., prioris ejusdem loci, Ber. W., sacriste ejusdem loci, R., capellani Deaurate, Ar., capellani de Beceda, W. B<sup>i</sup>, capellani de Lager, et P. Ariberti.

XLII. — 29 mars 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Esclarmonde de Sauzet, de Sainte-Apollonie, est condamnée à la prison perpétuelle.

Anno et die predictis. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia Esclarmonda de Sauzet, de parrochia Sancte Malonie, Tholosane dyocesis, vidit et adoravit hereticos, recepit eos in domum suam, coxit eis panem, credidit eos esse bonos homines, non dixit aliis inquisitoribus veritatem, sicut per confessionem ejus factam in judicio nobis constat; ipsam nunc usam saniori consilio, ad unitatem Ecclesie, prout asserit, redire volentem, in primis omni heretica pravitata abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebatur astricta, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit et mandata sibi injuncta compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsam citatam coram nobis comparentem die sibi ad recipiendam diffinitivam sententiam [assignata], in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo commorari; et quod istam penitentiam compleat injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerit, ipsam excommunicationis vinculo innodamus. Actum in dicto loco, in presentia predictorum.

XLIII. — 5 avril 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle W. del Eversen, de Montgiscard, est condamné à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno quo supra, nonis aprilis. Nos, fratres predicti, et cetera. Quia W. del Eversen, de Monte Giscardo Tholosane dyocesis<sup>1</sup>, vidit multociens et in multis locis hereticos, adoravit eos multociens et audivit predicationem eorum, receptavit eos et accepit pacem ab eis, comedit de pane ab eis benedicto, duxit et associavit eos, munus ab eis recepit, credidit hereticis et eorum erroribus et relapsus est in heresim abjuratam, sicut per confessionem ejus factam in judicio nobis constat; ipsum nunc usum saniori consilio, ad unitatem Ecclesie, prout asserit, redire volentem, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis quo ratione predicti criminis tenebatur astrictus, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit et mandata sibi injuncta compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsum legitime citatum coram nobis competentem die sibi ad recipiendam penitentiam super crimine heresis assignata, et aliis rite actis, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ad peragendam condignam peni-

1. Il avait précédemment comparu devant Willem Arnaud (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 64 v<sup>o</sup>). En regard, à la marge du ms., on lit : « Hic fuit convictus apud Vilamur, et reddidit se ad murum coram episcopo. » Cf. *ibid.*, fol. 65 r<sup>o</sup>. Voy. sa confession, fort intéressante (*ibid.*, fol. 65 r<sup>o</sup>).

tentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleat injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerit, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris ejusdem loci, Ar., capellani de Beceda, P. Ariberti, Johannis de Sancto Gaudencio, et multorum aliorum.

XLIV. — 24 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle B. Bret, de Lapomarède, est déclaré hérétique.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, ix kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia B. Bret, de Pomareda, Tholosane dyocesis, per confessionem propriam in judicio factam in heresi legitime deprehensus, peremptorie citatus ad recipiendam penitentiam non comparuit coram nobis; citatus etiam peremptorie ut veniret, super eodem crimine definitivam sententiam audiendus, in assignata sibi die non comparuit coram nobis; communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsum per contumaciam absentem hereticum condemnamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia venerabilis patris Guillelmi, Dei gratia episcopi Agennensis, Ar., prioris Sancti Saturnini, magistri Boneti, canonici Agennensis, magistri W. de Puntis, W., capellani de Manso Sanctarum

Puellarum, B. Martini, Johannis de Sancto Gaudencio, P. Ariberti et multorum aliorum.

XLV. — 24 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle R. Leuder et Ar. Leuder, de Saint-Paul-de-Capdejous, sont déclarés hérétiques.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Nos, fratres predicti, etc. Quia R. Leuder, de Sancto Paulo de Cadajous, Tholosane dyocesis, per confessionem propriam in jure factam, etc. *Omnia ut supra in predicta sententia B. Bret.*

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores heretice pravitatis in civitate et dyocesi Tholosana auctoritate apostolica deputati. Quia Ar. Leuder de Sancto Paulo de Cadajous, Tholosane dyocesis, per confessionem propriam, etc. *Omnia ut supra in sententia Bernardi Bret.*

XLVI. — 24 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle W. de Valiers, de Saint-Félix, est déclaré hérétique.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres predicti, etc. Quia W. de Valeriis<sup>1</sup>, de Sancto Felice, Tholosane dyocesis, vocatus ut compareret coram nobis super facto

1. « Dictus Willermus de Valeiras est diffamatus de heresi quamplurimum apud Sanctum Felicem et apud Sanctum Julianum. » (Déposition d'un témoin. Bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 215 v°. Cf. Doat, XXIV, fol. 27 v°, 31.)

fidei responsurus, post juramentum negavit se hereticos adorasse et per testes idoneos contra ipsum receptos legitime nobis constat quod hereticos adoravit, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine heresis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum honorum virorum consilio, ipsum presentem per diffinitivam sententiam hereticum condempnamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia venerabilis patris Guillelmi, Dei gratia episcopi Agennensis, Ar., prioris Sancti Saturnini, magistri Boneti, canonici Agennensis, magistri W. de Puntis, W., capellani de Manso Sanctarum Puellarum, Bernardi Martini, Johannis de Sancto Gaudencio, P. Ariberti et multorum aliorum.

XLVII. — 24 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Ar. Cot, de Lanta, contumax, est déclaré hérétique.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, etc. Quia Ar. Coto, de Lantario, Tholosane dyocesis, muro perpetuo deputatus ad penitentiam pro heresi peragendam<sup>1</sup>, neglecto proprio juramento contumax et inobediens in anime sue periculum, sine licencia Ecclesie recessit de Tholosa, nolens facere penitentiam memoratam ad quam faciendam se obligaverat per juramentum et publicum instrumentum, et citatus legitime et dyucius expectatus non redierit, die sibi ad audiendam diffinitivam sententiam super crimine here-